Wer soll Sühne leisten? Die ganze Menschheit: „Hoc autem expiationis officium humano generi universo incumbit“ (169); besonders aber die Christenheit: „Christianorum gens universa, ab Apostolorum Principe ‚genus electum, regale sacerdotium‘ (1 Petri 2, 9) iure appellata, debet cum pro se, tum pro toto humano genere offerre pro peccatis, haud aliter propemodum quam sacerdos omnis ac pontifex“ (171 f.), jeder einzelne, „wir“, da wir alle Sünder sind: „Peccatores enim cum simus

omnes multisque onerati culpis“ (169). Daher genügt es nicht, daß wir Gott Anbetung, Bitten, Dank darbringen; sondern wir müssen auch Sühne leisten: „Sed praeterea Deo iusto vindici satisfaciamus oportet“ (169).

Wofür haben wir Sühne zu leisten? „Pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentibus nostris“ (169), für eigene und fremde Sünden, für persönliche und Erbschuld; das letztere scheint S. 170 gesagt zu sein, und gewiß hat Christus auch für die Erbschuld genuggetan, ja hierfür „principalius“ (S. th. 3, q. 1, a. 4).

Die Möglichkeit, daß wir überhaupt für schwere Schuld genug tun können, kommt uns von Christus, und zwar von seinem blutigen Erlösungsoffer, das auf unsern Altären unblutigerweise ständig erneuert wird: „Nulla creata vis hominum sceleribus expiandis erat satis, nisi humanam naturam Dei Filius reparandam assumpsisset“ (170); „semper meminerimus oportet, totam expiationis virtutem ab uno Christi cruento sacrificio pendere, quod sine temporis intermissione in nostris altaribus incruento modo renovatur“ (170 f.). Die Bosheit der Sünde nennt die Enzyklika „infinitam“ (172). Die Möglichkeit, auch für andere genugzutun, liegt in dem wunderbaren Verbundensein aller Gläubigen mit Christus und untereinander durch die Gemeinschaft der Heiligen: „Mirifica enim viget fidelium omnium cum Christo necessitudo, qualis inter caput et cetera corporis membra intercedit, itemque arcanā illā, quam fide catholica profiterur, Sanctorum communiōne, cum singuli homines tum populi non modo coniunguntur inter se, sed etiam cum eodem, qui est caput Christus“ (172).

Wie können wir sühnen? Die Priester durch Darbringung des großen Versöhnungsoffers, alle durch Teilnahme am heiligen Meßopfer, ferner durch Opfer im übertragenen Sinne, indem wir uns selbst, unsere Eigenliebe, unsere Begierlichkeit hinopfern und unser Fleisch kreuzigen: „Quo autem perfectius oblatio nostra nostrumque sacrificium sacrificio dominico responderit, idest amorem nostri cupiditatesque nostras immolaverimus et carnem crucifixerimus crucifixione ea mystica, de qua loquitur Apostolus, eo uberiores propitiationis atque expiationis pro nobis alii que percipiemus fructus“ (172). Ferner